
UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1708 del 03/12/2021

Oggetto: ELEZIONI DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI PARMA DEL 18 DICEMBRE 

2021. INDIVIDUAZIONE DEL CORPO ELETTORALE. RIDETERMINAZIONE PER COMMISSARIAMENTO 

DI UN COMUNE.

IL DIRIGENTE

IN QUALITA' DI PRESIDENTE DELL'UFFICIO ELETTORALE

Visto il Decreto del Vice Presidente della Provincia n. 251 del 08/11/2021 con cui  sono stati  convocati i  

Comizi elettorali per le elezioni del Presidente e del Consiglio provinciale di Parma, che si svolgeranno nella  

giornata di sabato 18 dicembre 2021;

Richiamata la Determina n.  1601 del 18.11.2021 del Presidente dell’Ufficio Elettorale avente ad oggetto 

“Elezioni del Presidente e del Consiglio provinciale di Parma del 18 dicembre 2021. - Individuazione del  

corpo elettorale (attivo e passivo) censito al 13/11/2021”, con la quale si determinava il numero degli aventi  

diritto al voto per le suddette elezioni;

Richiamata, l’attestazione rilasciata nei termini di legge dal Vice Segretario del Comune di Bardi, acquisita al 

protocollo dell’Ente con protocollo n. 30419 del 15/11/2021 e successivamente integrata con protocollo n. 

30447 del 15/11/2021, con le quali si precisava che il numero degli aventi diritto al voto del Comune di Bardi,  

alla  data  del  35°  giorno  antecedente  quello  della  votazione,  era  pari  a  n.  10  elettori  (Sindaco  e  n.  9  

Consiglieri);

Considerato che in data 19/11/2021 perveniva comunicazione, a firma del Vice Segretario del Comune di 

Bardi,  di  cessazione della carica di  Sindaco e dei  Consiglieri  comunali  e del  relativo commissariamento 

Determina n. 1708 del 03/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



dell’Ente ex art. 141 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.); 

Segnalato che la Circolare n. 32/2014 (prot. n. 0012318 del 01/07/2014), emanata dal Ministero dell'Interno,  

per il  tramite del  Dipartimento degli  Affari  Interni  e Territoriali,  che detta le linee guida del  procedimento 

elettorale relativo agli Organi delle Province, al punto n. 5 chiarisce che: 

    • non possono far parte del corpo elettorale gli ex amministratori elettivi dei comuni, cioè i sindaci e i  

consiglieri comunali, nei casi in cui il comune risulti per qualsiasi motivo commissariato;

    • non sono elettori neppure gli organi non elettivi (commissari o componenti di commissioni straordinarie)  

nominati per la provvisoria amministrazione del comune;

Rilevato che con la sopra richiamata Determina n. 1601/2021 si attestava altresì che:

    • il numero totale degli aventi diritto al voto era costituito da n. 585 tra Sindaci e Consiglieri comunali;

    • la fascia A (comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti), in cui era ricompreso il Comune di Bardi, era 

composta da n. 186 elettori;

Dato atto:

    •  che pertanto, stante la precitata cessazione della carica di  Sindaco e dei Consiglieri  comunali  e il  

conseguente  commissariamento  del  Comune  di  Bardi,  con  Determina  n.  1614  del  19/11/2021,  veniva 

necessariamente rideterminato il numero totale degli aventi diritto al voto, in n. 575 tra  Sindaci e Consiglieri  

comunali e la fascia di riferimento del Comune stesso vedeva rideterminata la propria composizione in n.  

176 elelttori;

Considerato:

altresì, che in data 02/12/2021 perveniva comunicazione, a firma del Segretario del Comune di Colorno,  

assunta a protocollo dell’Ente al n. 32342 in pari data, nella quale si attesta che, a seguito delle dimissioni 

rassegnate dal consigliere Martini Valerio, con Deliberazione approvata dal Consiglio Comunale di Colorno 

in data 29/11/2021, si è proceduto alla surroga del suddetto con il Consigliere Gianni Azzolini, a suo tempo 

collocatosi in posizione utile tra i non eletti della propria lista di appartenenza;

Ritenuto: 

pertanto, sulla base della comunicazione del Vice Segretario del Comune di Colorno, acquisita al protocollo  

dell’Ente al n. 32342 del 02/12/2021, di dover modificare la composizione del Corpo elettorale procedendo 

alla sostituzione del Consigliere Martini con il Consigliere Azzolini, fermo restando il numero degli  aventi  

diritto al voto già asseverato e pari a n. 575, che rimane pertanto invariato;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1)  di  rideterminare  la  composizione  del  corpo  elettorale  per  le  elezioni  del  Presidente  e  del  Consiglio 

provinciale  di  Parma previste  per  il  18/12/2021,  ferma restando l’avvenuta quantificazione del   numero 

complessivo di  n. 575 tra Sindaci e Consiglieri comunali già fissato con Determina n. 1614 del 19/11/2021,  

di  cui  all’allegato ,  che forma parte integrante e sostanziale del  presente atto,  mediante la sostituzione,  

nell’elenco  dei  componenti   del  Consiglio  Comunale  di  Colorno,  del  Consigliere  Martini  Valerio  con  il  

Consigliere Azzolini Gianni;

Determina n. 1708 del 03/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2) di  specificare che la composizione del corpo elettorale per le elezioni  del  Presidente e del  Consiglio 

provinciale di  Parma del 18/12/2021, stabilito con il  presente atto,  permane di  n. 575 elettori  ed è così 

suddivisa:

FASCIA CORPO ELETTORALE

COMUNI CON POPOLAZIONE FINO A 3.000 ABITANTI A N. 176 ELETTORI

COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 3.000 E 
FINO A 5.000 ABITANTI

B N. 78 ELETTORI

COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 5.000 E 
FINO A 10.000 ABITANTI

C N. 169 ELETTORI

COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 10.000 E 
FINO A 30.000 ABITANTI

D N. 119 ELETTORI

COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 100.000 
E FINO A 250.000 ABITANTI

F N. 33 ELETTORI

TOTALE ELETTORI: N. 575

3) di rinnovare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Manuale operativo delle elezioni, 

approvato dalla Provincia di Parma con deliberazione della Giunta Provinciale n. 340 in data 4 settembre 

2014 e modificato con Decreto Presidenziale n. 249 del 03/11/2021, ogni qualvolta dovessero verificarsi 

eventuali cambiamenti del corpo elettorale prima della data fissata per le elezioni;

4) di rendere noto il presente atto mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio on line della Provincia di Parma  

e nella sezione del sito istituzionale denominata “ELEZIONI PROVINCIALI 18 DICEMBRE 2021”

Allegato N.1: elenco Corpo Elettorale al 03/12/2021 [PDF/A]

 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1708 del 03/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


